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Введение
Актуальность исследования. Великобритания – страна, которая всегда занимала важное место на международной политической арене, и сегодня остается одной из ведущих мировых держав и активно влияет на мировые политические процессы. На протяжении длительного времени Соединенное Королевство являлось членом Европейского союза, и страна должна была следовать его общей внешней политике. Евроскептические настроения на протяжение всего членства страны в Союзе оказывали влияние на происходящие в ней процессы и всегда имели место, как в правящих кругах страны, так и среди населения. Речь о проведении референдума заходила не один раз. Но воплощение данной идеи произошло лишь 23 июня 2016 года, когда большая часть населения высказалась за выход из состава Европейского союза. 31 января 2020 года Великобритания покинула Европейский союз, начался переходный период, который завершился в полночь 1 января 2021 года. Великобритания и Европейский союз согласовали условия торговый сделки. Также, Соединенное Королевство начало активно налаживать политический и экономический диалог со странами, которые не являются членами ЕС, заключая новые всеобъемлющие соглашения.
После обретения независимости республики, когда-то являвшиеся частями Советского союза, стали активно выстраивать отношения со странами Запада. Не стала исключением и Великобритания, однако, помимо двусторонних договоренностей, ее отношения с постсоветскими государствами выстраивались и в рамках ЕС. Соответствующие контакты были налажены в политической, экономической и культурной сферах. В условиях выхода Великобритании из Европейского союза ряд договоренностей аннулируется, и сторонам следует их восполнить. По данному пути уже пошла Украина, которая подписала с британской стороной соответствующее соглашение[footnoteRef:1]. [1: Political, Free Trade and Strategic Partnership Agreement between the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and Ukraine // UK Government. 08.10.2020. URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/934935/CS_Ukraine_1.2020_UK_Ukraine_Political_Free_Trade_Strat_Partner_Agreement.pdf (дата обращения: 10.10.2021). ]

Постсоветское пространство не является приоритетным направлением для Великобритании после Brexit. Однако страна видит ряд преимуществ от такого сотрудничества. Прежде всего, это позволяет реализовывать свои экономические интересы.
Данная тема является актуальной по причине следующих обстоятельств:
Во-первых, Соединенное Королевство занимает ключевые позиции в механизмах глобального регулирования, что связано с ее географическим, политическим и экономическим положением на современном этапе. Страна выступает постоянным членом Совета Безопасности ООН и является ведущим членом НАТО.
Во-вторых, процесс Brexit, который произошел весьма недавно, напрямую затрагивает политические и экономические интересы Лондона, что отразится не только на отношениях с Европейским союзом, но и со всем миром. Теперь Лондон будет самостоятельно выстраивать свою внешнюю политику, без оглядки на Евросоюз.
В-третьих, Соединенное Королевство уже положило начало процессу подписания новых соглашений, которые регламентируют все сферы сотрудничества, но уже при новых обстоятельствах. Для Великобритании поиск новых партнеров является одной из важнейших задач. Борис Джонсон не раз говорил о необходимости наращивания экономического потенциала[footnoteRef:2]. Новые рынки сбыта способны открыть перед Великобританией новые возможности. В свою очередь Соединенное Королевство, является привлекательным партнером для многих государств, в силу того что Лондон является признанным мировым финансовым центром. [2: Macaskill Andrew, Piper Elizabeth. Hoping to win back voters, UK’s Johnson pledges economic growth // Reuters. 10.05.2022. URL: https://www.reuters.com/world/uk/government-reset-uks-johnson-looks-queens-speech-win-back-voters-2022-05-09/ (дата обращения: 20.05.2022). ]

В-четвертых, выход Великобритании из Европейского союза способен повлиять на поиск новых партнеров и заключение новых сделок со странами постсоветского пространства. Внешнеполитические ведомства Соединенного Королевства отмечали свою заинтересованность в укреплении отношений с государствами постсоветского пространства после Brexit. Великобритания уже сумела построить тесные контакты с Казахстаном, Украиной, Молдовой и Грузией. Построению качественно новых отношений с Российской Федерацией мешают политические разногласия по ряду вопросов (прежде всего, ситуация на юго-востоке Украины).
В-пятых, стоит отметить, что конечный результат процесса Brexit еще не известен и является весьма сложным для прогнозирования. Можно полагать, что он окажет воздействие на политику Великобритании в странах постсоветского пространства, поэтому данная тема требует подробного рассмотрения.
Цель работы состоит в выявлении тех изменений, которые произошли в политике Великобритании на постсоветском пространстве после выхода страны из Европейского союза. Ряд изменений, которые произошли после выхода Великобритании из ЕС можно проследить уже сейчас, особо ярко они отражены в функционировании институтов Европейского союза. Однако, в силу недавнего выхода страны, до конца определить все изменения не приходится, но появляется возможность их спрогнозировать, опираясь на изученный материал.
Задачи предлагаемого исследования определяются его целью и состоят в следующем:
1. Охарактеризовать концептуальные основы внешней политики Великобритании, а также ключевые особенности процесса принятия внешнеполитических и внешнеэкономических решений в стране
2. Определить роль Европейского союза во внешнеполитическом и внешнеэкономическом процессе Великобритании.
3. Определить место Великобритании в общей внешней политике ЕС в период ее членства в объединении, а также особенности влияния членства в ЕС на формирование Великобританией ее внешней политики
4. Проанализировать изменения, которые оказал Brexit на внешнюю политику Великобритании на постсоветском пространстве.
5. Рассмотреть возможные пути взаимоотношений Великобритании со странами постсоветского пространства после Brexit.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 1992 года по 2022 год. Нижняя рамка исследования обусловлена появлением на карте мира независимых государств, которые ранее входили в состав Советского Союза, что позволило им проводить самостоятельную внешнюю политику. Начиная с 1992 года страны начинают активно заключать двусторонние соглашения, которые составляют базис двусторонних отношений и регламентирует их основные принципы. Также, именно в 1992 году Великобритания признала Россию как правопреемницу СССР. Верхняя рамка исследования обусловлена завершением процесса Brexit и позволяет выявить изменения в отношениях между Великобританией и странами постсоветского пространства.
Научная новизна. Процесс Brexit имеет важное значение для дальнейшего развития Великобритании, что способно оказать влияние на проводимую внешнюю политику. Данное исследование стремится показать последствия данного феномена и сравнить положение страны до и после Brexit. Многие существующие работы, касательно выхода Великобритании из Европейского союза, не охватывают, в должной мере, страны постсоветского пространства. Также, по сегодняшний день продолжают происходить изменения, которые повлек за собой выход Великобритании из ЕС. Страна продолжает укреплять отношения с наиболее важными для нее игроками. Данные вопросы призвано поднять проводимое исследование и восполнить проблемы, касательно политики Соединенного Королевства на постсоветском пространстве.

Практическая значимость исследования. Проведенный анализ трансформации политики Великобритании до и после Brexit в отношении стран постсоветского пространства может быть использован для дальнейшего изучения данной проблематики научным и экспертным сообществом различных стран современного мира. Наработки, полученные в ходе подготовки магистерской диссертации, также могут быть использованы органами государственной власти Великобритании, стран постсоветского пространства и третьих стран. Разработанный материал может быть применен для написания учебных пособий и при подготовке к лекционным и семинарским занятиям, посвященным теме исследования.
Источниковая база может быть классифицирована по следующим группам:
1. Двусторонние соглашения, заключенные между Великобританией
и государствами постсоветского пространства, а также соглашения Европейского союза с государствами постсоветского пространства[footnoteRef:3]. Базовые соглашения о партнерстве и сотрудничестве между Соединенным Королевством и странами постсоветского пространства позволяют определить основные сферы сотрудничества между странами. Для полноты картины автор обратился к соглашениям между: [3: Например, Association Agreement between European Union and Georgia. 27.06.2014 // OJ. 18.07.2014. Lisbon Treaty 13.12.2007 // OJ. 17.12.2007 и др. ]

a. Грузией и Великобританией[footnoteRef:4]. [4: Agreement Between the Government of Georgia and the government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland for the Avoidance of Double Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with Respect to taxes of Income and Capital. 13.07.2004 // UK Government 11.10.2005. Strategic Partnership and Cooperation Agreement between the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and Georgia. 21.10.2019 // UK Government. 21.10.2019 и др. ]

b. Казахстаном и Великобританией[footnoteRef:5]. [5: Joint Statement on the Strategic Partnership between the Republic of Kazakhstan and the United Kingdom. 01.07.2013 // UK Government 01.07.2013. Treaty between the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and the Republic of Kazakhstan on Mutual Legal Assistance in Criminal Matters. 03.11.2015 // UK Government 04.04.2016 и др. ]

c. Украиной и Великобританией[footnoteRef:6]. [6: Convention between the Government of Ukraine and the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland for the Avoidance of Double Taxation and the Prevention of Fiscal Evasion with the respect to Taxes on Income and Capital Gains. 10.02.1993 // UK Government. 11.08.1993. Agreement between the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and the Government of the Ukraine Concerning Air Services. 21.11.11 // UK Government. 17.07.15. Political, Free Trade and Strategic Partnership Agreement between the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and Ukraine. 08.10.2020 // UK Government. 08.10.2020 и др. ]

2. Законы, подзаконные акты, доктрины и концепции государств постсоветского пространства[footnoteRef:7], а также документы органов государственной власти отдельных государств постсоветского пространства[footnoteRef:8], прежде всего Грузии, Казахстана и Украины. Важнейшими документами органов государственной власти можно считать официальные публикации министерств иностранных дел в странах постсоветского пространства, а также публикации пресс-службы президента в ряде постсоветских стран. [7: Закон про засади внутрішньої і зовнішньої політики от 01.07.2010 // Відомості Верховної Ради України. Foreign policy strategy for 2019-2022 of Georgia // Ministry of Foreign Affairs of Georgia. Стратегический план развития Республики Казахстан до 2025 года // Официальный сайт Президента Республики Казахстан и др. ] [8: Joint press statement following the 5th Association Council meeting between the EU and Georgia. 05.03.2019 // Council of the European Union. https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2019/03/05/joint-press-statement-following-the-5th-association-council-meeting-between-the-eu-and-georgia/ Сводный̆ обзор информации о проектах и мероприятиях
в период 2011-2015 гг., осуществленных в Республике Казахстан
в рамках программ, финансируемых британским правительством // Посольство Великобритании Астана. https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/385858/______________________________________________________________________.pdf и др. ]

3. Законодательство Великобритании, касающееся проблематики диссертации[footnoteRef:9]. Нормативные акты британской стороны позволяют выявить внешнеполитические приоритеты страны. Особый интерес представляют предвыборные манифесты консервативной и лейбористской партии[footnoteRef:10], где также отражена внешнеполитическая стратегия страны. Кроме того, в исследовании были использованы материалы дебатов в Палате Общин по наиболее важным вопросам внешней политики. [9: Global Britain in a competitive age The Integrated Review of Security, Defence, Development and Foreign Policy // UK Government. March 2021. The National Security Strategy of the United Kingdom 2020 // UK Government. Sanctions and Anti-Money Laundering Act 2018 // UK Government. The Cabinet Manual. A guide to laws, conventions and rules on the operation of government. First edition. October 2011 и др. ] [10: Prime Minister's statement to the House of Commons: 16 June 2020. URL: https://www.gov.uk/government/speeches/prime-ministers-statement-to-the-house-of-commons-16-june-2020
Summary of DFID’s work in Ukraine 2014-2016 // Department for international development. https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/452110/Summary_of_DFIDs_work_in_Ukraine__Jun_2015.pdf Foreign and Commonwealth Office single departmental plan // Foreign & Commonwealth Office. 27.06.2019 https://www.gov.uk/government/publications/foreign-and-commonwealth-office-single-departmental-plan/foreign-and-commonwealth-office-single-departmental-plan-2019-20 и др. ]

4. Тексты выступлений и интервью политических деятелей отдельных стран, а также совместные заявления глав государств[footnoteRef:11]. Данные источники позволяют определить характер отношений между государствами и проследить динамику их развития. [11: Global Britain: UK Foreign Policy in the Era of Brexit by B. Johnson. // Chatham House. 02.12.2016. https://www.chathamhouse.org/sites/default/files/events/special/2016-12-02-Boris-Johnson.pdf и др. ]

5. Статистические данные национальных статистических ведомств[footnoteRef:12] Грузии, Казахстана, Украины и Великобритании. Также, интерес представляют, такие источники, как: Евростат Европейской комиссии и Международный валютный фонд. Статистка позволяет оценить объем торгово-экономических связей Великобритании со странами постсоветского пространства, а также определить социально-экономическое и финансово-экономическое положение этих государств. [12: National accounts aggregates for the EU15 and its biggest national economies Germany, France, Italy and the United Kingdom // Eurostat. https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3433488/5492555/KS-NJ-02-035-EN.PDF/6604aeab-800f-41a0-8a97-8ec874ec6e1e и пр. ]

6. Данные социологических опросов Европейской комиссии (Eurobarometer)[footnoteRef:13] и организаций отдельных государств (Центр Разумкова – Украина, ВЦИОМ – Россия и пр.)[footnoteRef:14]. Проводимые исследования позволяют оценить отношение граждан к совместным проектам с Великобританией и укреплению, или же разрыву, двусторонних связей. [13: Future of Europe// Eurobarometer. 03.2021. https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2256 и др. ] [14: Yurchyshyn Vasyl . Weird or Not? Why Investments Are “Fleeing” Ukraine // Razumkov centre. 12.04.2021. https://razumkov.org.ua/en/articles/weird-or-not-why-investments-are-fleeing-ukraine Цели России в 21 веке // ВЦИОМ. 15.09.2020. https://wciom.ru/analytical-reviews/analiticheskii-obzor/czeli-rossii-v-xxi-veke ]

7. Количество мемуаров и воспоминаний дипломатов и политиков в силу незавершенности процесса Brexit пока незначительно. В контексте тематики данного исследования представляется интересным изучить работу Дэвида Кэмерона[footnoteRef:15], что дает нам возможность проследить внешнеполитический курс страны. Рассмотреть курс страны до выхода страны из Европейского союза позволяют работы Тони Блэра[footnoteRef:16] и Гордона Брауна[footnoteRef:17]. [15: David Cameron. For the record. United Kingdom, 2019. 752. ] [16: Tony Blair. A Journey. United Kingdom, 2010. 624] [17: Gordon Brown. My life, Our times. United Kingdom, 2017. 512. ]

8. Документы компаний стран постсоветского пространства и Великобритании[footnoteRef:18]. Большой интерес представляет деятельность компаний, которые осуществляют ряд проектов совместно с британской стороной. Данные документы позволяют определить уровень отношений в различных областях, а также характеризуют заинтересованность страны в развитии двусторонних отношений. [18: British Petroleum. About company // https://www.bp.com/en/global/corporate/who-we-are.html Annual Report of Shell for the year ended Dec 31, 2019 // https://reports.shell.com/annual-report/2019/servicepages/downloads/files/shell_annual_report_2019.pdf и др.]

9. Сообщения информационных агентств и материалы периодической печати[footnoteRef:19]. В качестве печатных СМИ можно отметить ряд русскоязычных газет, такие как: «Коммерсант-daily» и «Независимая газета», а также украинское издание «Коммерсант-Украина», которое перестало публиковать статьи в 2014 году, однако, прошлые материалы дают возможность рассмотреть связи Европейского союза, а в частности Великобритании с Украиной. Материалы информационных агентств позволяют получить оперативную новостную информацию, что дает нам возможность получить комплексное представление об отношениях Великобритании со странами постсоветского пространства, а также на основе материалов провести анализ двусторонних отношений после Brexit. [19: РИА новости // https://ria.ru , интерфакс // https://www.interfax.ru , Зеркало недели // https://zn.ua , Грузинформ // http://ru.gruzinform.ge , euractiv // https://www.euractiv.com , The Astana Times // https://astanatimes.com , The Guardian // https://www.theguardian.com/international , The Telegraph // https://www.telegraph.co.uk и др.]

Степень научной разработанности темы. Автор посчитал целесообразным разделить используемую литературу по следующим направлениям:
Первый блок включает в себя исследования, в которых изучается внешнеполитический процесс Великобритании и его концептуальные основы.
Внешнеполитическая стратегия Великобритании стремится лавировать между двумя принципами. Во-первых, Соединенное Королевство постоянно подчеркивает свои глобальные интересы и особую роль в системе международных отношений, а также демонстрирует независимость и решимость действовать самостоятельно. Во-вторых, Великобритания способна быть податливой к многим международным вопросам и проявлять гибкость. Ярким примером являются «особые отношения» с США. Данные вопросы и перспективы подобной политики Великобритании поднимает А.А. Громыко в своих исследованиях[footnoteRef:20]. Также, работы А.А. Громыко позволяют рассмотреть внешнюю политику Великобритании через призму партийной идеологии. [20: Громыко А.А. Внешняя политика Великобритании: от империи к «осевой державе» // Космополис.17.05.2005. URL: https://polit.ru/article/2005/05/17/britain/ ]

Реализация внешней политики Великобритании сосредоточена в руках исполнительной власти. Основная роль в принятии внешнеполитических решений отводится премьер-министру, членам Кабинет и министру иностранных дел. Министерство иностранных дел играет важную роль в контроле над внешней политикой страны. Форин-офис имеет разветвлённую сеть своих представительств по всему миру, что способствует повышению его статуса. Происходящие изменения в структуре исполнительной власти зачастую происходят под влиянием внутриполитических процессов. Роль государственных институтов в формировании внешней политики Великобритании исследует в своим работах К.А. Годованюк[footnoteRef:21]. Исследования К.А. Годованюк, также, сконцентрированы на изучении внешнеполитического курса Великобритании[footnoteRef:22]. Автор обращает внимание на такие ключевые моменты, которые оказали воздействие на внешнеполитический курс страны, как: отравление семьи Скрипалей[footnoteRef:23], события на Украине, Brexit и пандемия коронавируса. Ряд статей позволяет определить схожие черты и различия при работе различных кабинетов. [21: Годованюк К. А. Механизм принятия внешнеполитических решений Великобритании // Обозреватель. 2012. № 2. С. 81–91.] [22: Годованюк К.А. «“Глобальная Британия” в преддверии брекзита». Монография. Доклады Института Европы № 373. М.: Ин-т Европы РАН, 2020. 160 с. URL: https://www.instituteofeurope.ru/images/uploads/doklad/373.pdf ] [23: Годованюк К.А. Российско-британские отношения на этапе «постСолсбери»// Итоги правления Терезы Мэй. отв. ред. Е.В. Ананьева. М.: ИЕ РАН, 2019. C. 131-137. ]

Работа Paul Williams «Who's Making UK Foreign Policy?»[footnoteRef:24] позволяет определить процесс реализации внешней политики Великобритании, а также подчеркивает желание страны укрепить свое положение на мировой арене. Из данного исследования мы можем сделать вывод одновременно о приоритетности атлантического курса и желании укреплять свои позиции в ЕС. [24: Williams Paul. Who's Making UK Foreign Policy? // International Affairs. 10.2024. №5.
P. 911-929. URL: https://www.jstor.org/stable/3569478 ]

Второй блок содержит исследования, касающиеся различных аспектов участия Великобритании в Европейском союзе.

[…]

В 2014 году в Тбилиси был открыт офис Британско-Грузинской торговой палаты.
Британский совет.
Международный финансовый центр Астаны.
Казахстанско-британский деловой нефтегазовый форум.
Казахстанский глобальный инвестиционный форум.
Казахстано-британский деловой совет.
Казахстано-британская межправительственная комиссия.
Британский совет.
Партнерская программа «Ньютон – Аль-Фараби».
Британский совет.
Британо-украинское общество (The British Ukrainian Society).
Британо-украинская торговая палата.

Встречи политической элиты
Визиты на высоком уровне часто проводятся как на законодательном, так и на исполнительном уровнях. Начиная с 1995 года состоялись визиты президентов Грузии в Великобританию. Эдуард Шеварнадзе (1995, 2000), Михаил Саакашвили (2004, 2007, 2010, 2011), Георгий Маргвелашвили (2014).
В 2008 году Грузию посетил Дэвид Кэмерон. С высокой периодичностью проходили встречи на министерском уровне.

Первый Президент Республики Казахстан Нурсултан Назарбаев за время своего пребывания у власти посетил Великобританию 9 раз. Британская стороны, также осуществляла визиты. Казахстан посетили члены Королевской семьи, а также бывший премьер-министр иностранных дел Дэвид Кэмерон. Лидеры двух стран проводили встречи и в рамках международных форумах. Так, например, на саммите АСЕМ в Милане в 2014 году Елбасы провел встречу с Д. Кэмероном, а в 2016 году на саммите Большой Двадцатки и в 2018 году на саммите АСЕМ в Ханчжоу были проведены встречи с Терезой Мэй.
Значимым событием в истории украинско-британских отношений стал визит украинской делегации во главе Президента Украины – Владимира Зеленского, в Великобританию. В рамках визита был подтвержден особый характер двухстороннего диалога.

Роль ЕС в двустороннем диалоге
Взаимодействие в культурно-образовательных программах.
Получение технической помощи.
Совместные мероприятия по установлению мира на Южном Кавказе (миссии наблюдателей).
«Стратегия ЕС для Центральной Азии» имела важное значение и высоко оценивалась, как британской, так и казахской стороной.
Взаимодействие через программу ЕС Erasmus.
Участие в программе ТАСИС.
Взаимодействие через работу ряда площадок Европейского союза (Диалог ЕС-ЦА высокого уровня по вопросам безопасности, Гражданский форум ЦА-ЕС, Экономический форум ЦА-ЕС).
Взаимодействие во многих научно-образовательных программах ЕС («Горизонт», «Коперник», «Евратом», Erasmus).
Участие в программе ТАСИС (НО широкий перечень программ технической помощи на двусторонней основе).
После начала процедуры Brexit, Еврокомиссия начала улучшать диалог взаимодействия со странами Европы (обновили секторальные соглашения), которые не являются членами ЕС. Великобритания же, в свою очередь, начала выстраивать тесный диалог с Украиной в различных сферах.

Объём торговли
В 2021 году Грузия для Великобритании 119-й по величине торговый партнер.
В 2020 году экспорт в Грузию из Великобритании составил 169 млн долларов США.
Из Грузии в Великобританию 30 млн долларов США.
Общий объем торговли между странами составил 199 млн долларов США.
Великобритания остается одним из десяти ведущих торговых партнеров Казахстана по объему товарооборота.
Основными статьями экспорта Казахстана являются цветные металлы, ферросплавы, химическая продукция, уголь, сырая нефть и нефтепродукты, а также зерновые.
Основными статьями экспорта Великобритании являются: промышленное оборудование, лекарства, медицинское оборудование и прочее.
В 2020 году экспорт в Казахстан составил 307 млн долларов США. Импорт из Казахстана в Великобританию в 2020 году составил 791 млн долларов США.
Общий объем торговли товарами и услугами между Великобританией и Украиной составил 1,9 млрд фунтов стерлингов за 8 месяцев 2021 года, увеличившись на 44,6% или на 584 млн фунтов стерлингов по сравнению c тем же периодом 2020 года.
Общий объем экспорта Великобритании на Украину составил 813 млн фунтов стерлингов 8 месяцев 2021 года (рост на 32,8% или 201 млн фунтов стерлингов по сравнению с c тем же периодом 2020 года).
Общий объем импорта Великобритании из Украины составил 1,1 млрд фунтов стерлингов за 8 месяцев 2021 года (рост на 54,9% или 383 млн фунтов стерлингов по сравнению с c тем же периодом 2020 года ).
Большая часть пришлась, как и ранее, на лекарственные препараты и самолеты – экспорт, зерновые культуры и железо – импорт).

После Brexit
Размер инвестиций
В 2021 году наибольшая доля прямых иностранных инвестиций — 596,6 млн долларов США — приходится на Великобританию.
Несмотря на пандемию, в 2020 году объем британских инвестиций в Казахстан вырос на 36%, с 620 до $849 млн.
По итогам первого полугодия британские инвестиции в экономику Казахстана выросли на 32% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, составив $612 млн».
Великобритания входит в ТОП 10 инвесторов в Украину (ключевые инвесторы: Кипр – 27.5%, Нидерланды – 21.9%, Великобритания – 6.1%, Германия – 5.2%, Австрия– 3.1%, Виргинские острова – 4.1%, Швейцария – 4.8%.).
В 2020 году объем прямых иностранных инвестиций (ПИИ) из Великобритании на Украину составил 3,0 млрд фунтов стерлингов, что составляет 0,2% от общего объема вывозимых ПИИ из Великобритании.

Военное сотрудничество
Грузия продолжает выражать намерения вступить в НАТО. Проходят совместные военные учения со странами НАТО, а также с Великобританией.
Британская сторона поддерживает территориальную целостность, суверенитет и стремление Грузии к НАТО.
Грузия активно проводит реформы в сфере обороны с целью дальнейшего развития своего оборонного потенциала.
Стороны отмечают высокий уровень стратегического диалога и сотрудничества в оборонной сфере.

Стороны намерены продолжать осуществлять сотрудничество в области военного образования, боевой подготовки, обучения специалистов в сфере кибербезопасности.
В апреле Министерства обороны Казахстана и Великобритании
подписали план сотрудничества между оборонными ведомствами Казахстана и Великобритании на 2022-2023 годы.
Организован проект «Английский для миротворцев».
Были отменены международные военные учения «Степной орёл», которые должны были пройти в Казахстане в июле 2021 года с участием подразделений из стран блока НАТО, по причине коронавируса
В октябре 2020 г. Великобритания и Украина подписали меморандум об усилении сотрудничества в военной и военно-технической сферах на £1,25 млн.
В июне 2021 года стороны договорились о морском партнерстве: в октябре в Киеве сообщили о начале строительства двух новых военно-морских баз при помощи Британии, Украина также планирует получить от королевства два противоминных корабля. Лондон и Киев подписали соглашение о кредите для поддержки украинского флота на £1,7 млрд.
Страны участвуют в расширенных программах военного сотрудничества, как двухстороннего формата, так и на площадке НАТО.

Проведение совместных мероприятий
Продолжают осуществлять работу: британо-грузинская торговая палата, энергетический диалог, «UK-Georgia Trade Hub», «Стратегический диалог Уордропа».
Стороны продолжают сотрудничать в рамках созданных ранее форматов. Процесс Brexit не оказал влияния на их работу. Некоторые затруднения были вызваны пандемией коронавируса. Однако, мероприятия все равно проводились, но в онлайн формате.
Страны продолжили свое взаимодействие после Brexit. Так, продолжили проводиться мероприятия в рамках британо-украинской торговой палаты. Стоит предположить, что многие будущие мероприятия будут затрагивать послевоенное устройство Украины.

Встречи политической элиты
Главы государств не проводили совместных встреч.
Диалог на министерском уровне продолжился. 29.03.2022 состоялась встреча премьер-министра Грузии и министр ВС Соединенного Королевства.

Главы государств не проводили совместных встреч после выхода страны из ЕС.
Контакты на министерском уровне продолжились.
В апреле 2022 года премьер-министр Великобритании Борис Джонсон посетил президента Украины Владимира Зеленского в Киеве. О визите предварительно публично не объявляли. До этого стороны провели несколько телефонных разговоров.
Развиваются контакты и на министерском уровне.

Заявления в СМИ о процессе Brexit для двусторонних отношений.
Отмечается, что процесс Brexit способен поднять отношения на более высокий уровень.
«У нас впредь будет поддержка Великобритании как в двусторонних отношениях, так и в многосторонних форматах, на всех международных уровнях, на всех международных форумах», - считает министр иностранных дел Грузии Давид Залкалиани[footnoteRef:220]. [220: Что Brexit изменит для Грузии: перспективы отношений Тбилиси и Лондона // SPUTNIK. 01.02.2020. URL: https://sputnik-georgia.ru/20200201/Chto-Brexit-izmenit-dlya-Gruzii-perspektivy-otnosheniy-Tbilisi-i-Londona-247628830.html (дата обращения: 20.05.2022). ]

«Для Грузии мало что значит Brexit , так как торговля с Евросоюзом не изменится, также Грузия может заключить отдельный договор с Великобританией. Учитывая, что у Грузии, на фоне западных масштабов, нулевое все в мировом понимании. Говорить о том, что что-то изменится, не приходится», - сказал политолог Петре Мамрадзе[footnoteRef:221]. [221: Там же. ]

Посол Великобритании в Казахстане Майкл Гиффорд отметил, что Казахстан важен для Великобритании и отношения продолжат свое развитие, особенно этому способствуют общие интересы в глобальной политической безопасности, торговле и экологии. «Наши отношения постоянно развиваются и охватывают широкий спектр секторов, не только торговлю и промышленность, но также культуру, образование, оборону, политическое сотрудничество, право, безопасность и энергетику», - сказал Гиффорд, отметив ежегодные британо-казахстанские военные учения[footnoteRef:222]. [222: Zhussupova Dilshat. UK to support Kazakhstan’s development, strengthen relations throughout country’s political transition, says British envoy // EURACTIV. 16.05.2019. URL: https://www.euractiv.com/section/central-asia/news/uk-to-support-kazakhstans-development-strengthen-relations-throughout-countrys-political-transition-says-british-envoy/ (дата обращения: 20.05.2022). ]

Также, Посол отметил: «Британские компании будут продолжать торговать и инвестировать здесь, и мы продолжим приветствовать казахстанские компании, которые хотят торговать с Великобританией и инвестировать в нее»[footnoteRef:223]. [223: Shayakhemtova Zhanna. British envoy optimistic about future of UK-Kazakhstan strategic partnership after Brexit // The Astana Times. 01.02.2020. URL: https://astanatimes.com/2020/02/british-envoy-optimistic-about-future-of-uk-kazakhstan-strategic-partnership-after-brexit/ (дата обращения: 20.05.2022).]

[bookmark: _Toc104740840][bookmark: _Toc104741552][bookmark: _Toc104982789]Посол Казахстана в Великобритании Ерлан Идрисов высказался касательно процесса Brexit с положительным настроем. Е. Идрисов отметил, что Казахстан рассматривает Великобританию как сильного партнера в бизнесе, торговле и инвестициях. Он также подчеркнул, что, учитывая стратегические планы Великобритании по созданию новой «Глобальной Британии» после выхода из Европейского союза, для страны очень важно развивать экономические связи с новыми многообещающими рынками за пределами Европы, среди которых Казахстан должен занять видное место.

Лиам Фокс – госсекретарь по международной торговле еще в 2018 году заявил: «Наш выход из ЕС не меняет приверженности Великобритании делу развития, роста и процветания Украины. Мы определили Украину как один из приоритетных рынков Великобритании после выхода Великобритании из ЕС»[footnoteRef:224]. Секретарь по международной торговле Лиз Трасс сказала: «Это соглашение позволяет нашим двум странам продолжать тесно сотрудничать как на политическом уровне, так и в сфере торговли. Благодаря этой сделке авиационная, автомобильная и фармацевтическая промышленность могут продолжать процветать и поддерживать рабочие места в Украине и по всей Великобритании»[footnoteRef:225]. [224: Eldarov Nijat. UK and Ukraine agree to forge closer economic ties post-Brexit. // Emerging Europe. 12.10.2018 URL: https://emerging-europe.com/news/uk-and-ukraine-agree-to-forge-closer-economic-ties-post-brexit/ дата обращения: 20.05.2020).] [225: UK and Ukraine sign Political, Free Trade and Strategic Partnership Agreement. // The Government of the United Kingdom. 08.10.2018. URL: https://www.gov.uk/government/news/uk-and-ukraine-sign-political-free-trade-and-strategic-partnership-agreement (дата обращения: 20.05.2022).]

Дмитрий Кулеба – министр иностранных дел Украины, также выразил глубокую заинтересованность в укреплении связей между странами и выдвинул идею запустить специальную программу технической помощи для Украины, чтобы рассказать и научить украинский бизнес, прежде всего малый и средний, торговать с Великобританией[footnoteRef:226]. [226: Дмитро Кулеба: Угода між Україною та Великою Британією зблизила східний і західний фланги Європи // Посольство України у Сполученому Королівстві Великої Британії та Північної Ірландії. URL: https://mfa.gov.ua/news/dmitro-kuleba-ugoda-mizh-ukrayinoyu-ta-velikoyu-britaniyeyu-zblizila-shidnij-i-zahidnij-flangi-yevropi дата обращения: 20.05.2020).]
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