ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ «Международные отношения на постсоветском пространстве» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Семеновой Анфисы Александровны

на тему: **Политика Великобритании на постсоветском пространстве до и после Брексит**

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (коды проверяемых компетенций согласно учебному плану) Баллы оценки: • отлично, А (5.0) • хорошо, В (4.5) • хорошо, С (4.0) • удовлетворительно, D (3.5) • удовлетворительно, E (3.0) • unsatisfactory, F (0.0) ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ОПК-4, ПКА-5) 5
2. Научная новизна (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9) 5
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9) 5
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4) 5
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ПКА-2, ПКА-7) 5
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам 5

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9) 4,5
8. Качество оформления текста (ОПК-7, ПКА-7) 5
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОПК-7, УК-6) 5
Средняя оценка: 4,94(4)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема магистерской диссертации, вне всякого сомнения, актуальна. Цель, объект и предмет сформулированы корректно. Задачи соответствуют цели, а структура ВКР, в свою очередь, соответствует поставленным задачам.

Отдельно следует отметить довольно высокую сложность тематики, выбранной Анфисой Александровной. Учитывая большой объем темы, сужение материала за счет фокусирования на нескольких кейсах выглядит оправданным. Кейсы Грузии, Казахстана и Украины представляются достаточно репрезентативными для ответа на вопрос о том, повлиял ли выход из Евросоюза на характер и содержание политики Великобритании в отношении постсоветского пространства. Исследование отличается очень разнообразной источниковая база (от международных договоров до мемуаров).

Обращает на себя и тот факт, что ряд тезисов представленного исследования ранее получил апробацию в форме научных статей.

Текст, конечно, не лишен некоторых недостатков. В нем встречаются несущественные неточности (например, программа INOGATE более не функционирует) и стилистические погрешности.

Несмотря на это, выводы логичны и, в основном, соответствуют сформулированной во введении цели и задачам.

ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским работам по направлению 41.04.05 «Международные отношения», а Анфиса Александровна Семенова заслуживает присуждения ей степени магистра.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО (А)

« 9 » июля 2022 г.

доцент /Трещенков Е.Ю.